令和３年５月２５日

保護者の皆様

                                                   清瀬市立清瀬第十小学校
校長 大谷 憲司

水泳指導のお知らせ

平素より本校の教育活動に御理解・御協力いただき、深く感謝申し上げます。

さて、本校では、６月２１日（月）から下記の通り体育の水泳指導を行います。今年度

は、新型コロナウイルス感染症対応関連で市教委からも水泳指導に関する通知が出ている

ことから、例年とは異なる方法で実施いたします。本校では子供たちの健康・安全に十分

配慮しながら水泳の指導を行ってまいりますので、保護者の皆様の御理解・御協力をよろ

しくお願いいたします。

記

１  今年度の水泳指導の基本方針
（１）実施日時
  令和３年６月２１日（月）～７月９日（金）（時間割は下記６を参照ください）

【予備日 ７月１２日（月）～１６日（金）】
※新型コロナウイルスの感染状況によっては中止することもあります。

（２）新型コロナウイルスへの対応に伴う指導体制について
  今年度は、新型コロナウイルス対応のため、次の通り実施します。
 ①水泳指導の実施方法
  各学年とも、３学級のうち２学級合同で実施します。
  例） １、２組合同 １、３組合同 ２、３組合同 のいずれか
  理由）市教委通知によりプールサイドでの児童間の距離を２ｍあけるよう指示が出

ていることから、プールサイドでこの距離が確保できる人数を考慮し、各学年
とも２クラス合同での実施とします。なお、指導にあたっては、担任に加えて
補助にあたる教員又は水泳指導員を配置します。

 ②水泳指導の実施回数
  目安として各学級あたり４回（１回あたり２時間分の授業を実施）程度行います。
  ６月２１日（月）から７月９日（金）までに各学級４回の授業を行い、天候不良等で

４回分を実施できなかった学級が出た場合には、７月１２日（月）から１６日（金）
までの間に、できなかった分の指導を実施します。（天候不良等で４回分実施でき
ないこともあります）

 ③感染症対策について
  新型コロナウイルス感染症対策のため、今年度は次の対策を行います。

   〇例年使用していたプールサイドの更衣室は使用しません。校舎内に更衣室を別途設けます。

〇プール内の入水人数を最大３０名程度までに制限しプール内での密を避けるようにします。
〇プール内では原則として一方通行になるように指導し児童が対面にならないようにします。
〇プールサイドでマスク着用ができない（見学者はマスクを着用します）ためプールサイド
での私語は禁止させます。

〇安全点検のために行う「バディ」では、手を組ませないようにします。
（３）夏季休業中の水泳指導について
  今年度は、新型コロナウイルス対応のため、予定していた夏季水泳指導を取りやめ
ます。何卒御了承ください。
（４）参加同意について
  今年度は、水泳指導について保護者様から参加同意書をいただきます。水泳指導の
参加同意について、別添同意書に御記入の上、御提出をお願いたします。
（詳細は「８ 水泳指導の同意について」を御覧ください）

２  保健・衛生上の留意点について
  〇目、耳等の疾患が未治療で、プールに入れない場合があります。学校の検診で、

要治療となっていて、未治療の場合は、早めに治療してください。

  〇心臓病疾患などがある場合は、主治医に御相談の上、学級担任・養護教諭にお伝え
ください。主治医の判断の下に指導を行います。

〇手足の爪を切り、衛生面に御配慮ください。

  〇髪の毛は、水泳帽がかぶれるようにしてください。
 〇フード付きのラッシュガードは使用禁止です。
〇ピンどめ、髪飾り付きのゴム、ミサンガ等の装飾品は使用禁止です。

３  検温・水泳カードの記入について
  〇当日の朝に必ず検温してください。現在行っている健康観察カードとは別に、水泳

指導のある日には、水泳カードの記入及び提出をお願いします。
 〇お子様の健康観察を行い、保護者の方が、体温の記入、押印をしてください。
 〇見学する場合は、水泳カードに理由を書き、担任に提出してください。

  〇カードなどの持ち物忘れ、押印忘れ（サインは不可）、体温などの記入もれがある
場合は、プールに入れませんので、御注意ください。

４  その他

 〇持ち物や着替えなどに、必ず記名してください。

  〇水泳指導が予定されている日は、天候等がはっきりしない場合でも、水泳の用意を
してください。状況によって、水泳指導を行う場合があります。

  〇ゴーグルを使用する場合の許可願い等は必要ありませんが、お子様が自分で管理でき
るようにしておいてください。

５  水泳の持ち物、水着の記名について
  ＜水泳の持ち物＞

      ・水着 ・水泳帽   ・タオル   ・水泳カード  ・ぬれた物を入れる袋

      ※持ち物には必ず記名をし、専用の袋に入れて持たせてください。

  ＜記名の仕方例＞

・水泳帽

                              名札

 大きさは

５㎝×１０㎝

 １－１名  前

・水着

                   名札

         （胸）

   １  ― １

   名  前

        大きさは、

        男子：７㎝×１２㎝

        女子：１０㎝×２０㎝

                 名札   ※学年・クラス、名前（姓だけ）を大きく書く。

男子

女子

下がズボンのよう

になっているセパ

レートのものでも

構いません。

○水泳帽の色は白を用意してください。名前用の布もお付けください。
○水着は、紺、または黒の物を用意してください。特に指定はありません。
（学習用具ですので装飾の少ないものをお選びください。）

〇御不明な点があれば、各担任まで御連絡ください。

６  水泳指導時間割

 校時＼曜日    月    火    水    木    金

 １・２校時  ５年 ６年 ４年 ３年 ４年

 ３・４校時  ２年 １年 ２年 １年 ６年

 ５・６校時   ３年  ５年

※今年度は、学年の中の２学級合同で指導を行います。詳細は各学年からお知らせします。

※基本的には上記の時間割で行いますが、授業や行事などの関係で別の時間に行うこともあります。御了承ください。

７  水泳指導の内容
低学年 水の中を移動する運動遊び  もぐる・浮く運動遊び

中学年 浮いて進む運動  もぐる・浮く運動

高学年 クロール 平泳ぎ (２５～５０ｍ程度を目安 ) 安全確保につながる運動

※今年度は指導時間が少ないため、無理のない範囲で行うようにします。

※今年度より検定制度を廃止し、自分で水泳の目標を決めて取り組むことになりました。

御理解のほどよろしくお願いいたします。

８  水泳指導への同意について

  今年度は、水泳指導について保護者様より同意書をいただきたく存じます。つきましては、今年度

の水泳指導にお子様を参加させることについて、以下の同意書に御記入の上、５月３１日（月）まで

に、各担任まで御提出ください。なお、水泳指導に参加しない児童につきましても水泳指導の見学や

水泳に関する講話等の指導を実施いたします。

清瀬市立清瀬第十小学校 水泳指導同意書

令和３年度の水泳指導に

参加させます。  参加させません。

（いずれかを〇で囲んでください）

児童名 （               ）

保護者名（               ）

５月３１日（月）までに各担任まで御提出ください。

切り取り